
86  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.425 Segunda-feira, 05 DE JUNHO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº.0630/2023, DE 01 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/602505, de 25/05/2023, 
e o Memorando n° 166/2023, de 25/05/2023– DIFIS/SEOP.
R E S O L V E: 
I – DESIGNAR o servidor JOSÉ HENRIQUE TAVARES DA SILVA, matrícula 
nº. 5942371/4, Cargo/Função: Diretor Técnico e de Infraestrutura, como 
fiscal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Obras Públicas 
– SEOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

37/2023
Geoprostecto – Soluçoes em 

Geofísica Ltda

Prestação de serviços técnicos profissionais em estudos ge-
ofísicos, batimetria e sondagem SPT, localizado nos bairros 

São João e São José, no Município de Abaetetuba/PA.

II -DESIGNAR o servidor JOESNAM PEREIRA MENDES, Matrícula nº 
5965142/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Enge-
nheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do 
Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 946166
.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 42/2023 – DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº  05/2023
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Claro S.A - CNPJ 40.432.544/0001-47
OBJETO: Serviços de telefonia fixa comutada (STFC), com o fornecimento 
de discagem direta a ramal (DDR) ou similar, e linha direta empresarial, 
nas modalidades local (L), longa distância nacional (LDN), longa distância 
internacional (LDI) e discagem direta gratuita (DDG – 0800), incluindo um 
sistema informatizado de gerenciamento On-Line”, com fornecimento do 
material indispensável à plena execução do objeto para atender às neces-
sidades da Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP.
VIGÊNCIA: 02/06/2023 a 31/08/2023
VALOR: R$ 1.763,21
NOTA DE EMPENHO: Nº 2023.070101NE001385
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07.101 15.122.12.97.8338 01500000001/02500000001 339039
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 02/06/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Henri Dunant, 780 – Torres A e B - Santo Amaro, São Paulo /SP
TELEFONE: (91) 4005-8287

Protocolo: 946084
EXTRATO DO CONTRATO Nº 30/2023 – PREGÃO ELETRONICO Nº 23/2021- 
SRP/SEPLAD/DGL, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
NORTE TURISMO LTDA EPP - CNPJ: 05.570.254/0001-69
OBJETO: Prestação de serviço de agenciamento de viagens compreenden-
do sistema de gestão para solicitação de passagens e o fornecimento de 
passagens aéreas, nacionais e internacionais, terrestres e fluviais, com 
remessa, emissão, remarcação, cancelamento, reembolso, ressarcimento 
e entrega de bilhete (manual ou eletrônico) e/ou ordens de passagens, 
emissão de seguro de assistência em viagem internacional, e quaisquer 
outras atividades relacionadas que se mostrem necessárias ao completo 
alcance da locomoção via aérea, fluvial e terrestre, de servidores, em âm-
bito nacional ou internacional desta SEOP
VIGÊNCIA: 02/06/2023 a 02/06/2024
VALOR: R$ 359.206,70
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.101. 15.122.1297.8338 339033 
01500000001/ 02500000001
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 02/06/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
sede na Travessa Padre Prudêncio, 43-B CEP: 66.010-150 BELÉM/PARÁ,
Telefone: (91) 3222-0500

Protocolo: 946533

.

APOSTILAMENTO
.

4º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 116/2021 – CP nº 16/2021
Objeto do contrato: Promover a alteração da denominação da Con-
tratante e atualizar as fontes de recursos orçamentários do contrato 
01704000026/02704000026 à cláusula sexta do instrumento original, cfe. 
Art. 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 02/06/2023
Contratada: Consórcio Tucunduba
Ordenador responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 946048
1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 122/2022 – CP nº 21/2022 – Construção do Centro de Con-
venções de Castanhal, no município de Castanhal, neste Estado.
Justificativa: Atualizar as fontes de recursos orçamentários do Contra-
to para: 01500000001 / 02500000001/ 01709000025 / 02709000025 / 
01704000026 / 02704000026 constante da cláusula sexta do instrumento 
original e promover a alteração da denominação da Concedente, cfe. art. 
65, §8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 02/06/2023
Contratada: Consórcio Centro Castanhal
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 946126
2º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 35/2021 - CP nº 007/2021
Objeto do Contrato: Execução da Obra de Construção do Hospital da Mu-
lher Senhora de Nazaré, no município de Belém/PA.
JUSTIFICATIVA: Atualizar as fontes de recursos orçamentários do Contrato 
para: 01500100203 / 02500100203 01500000001 / 02500000001 cons-
tante da cláusula sexta do instrumento original e promover a alteração da 
Contratante, cfe. art. 65, § 8º da Lei Federal nº 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 02/06/2023
CONTRATADA: Quadra Engenharia Ltda
ORDENADOR: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 946199
2º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 34/2021 - CP 01/2021– Execução da obra de Construção do 
Hospital Pronto-Socorro, no município de Belém, neste Estado.
Justificativa: Reajustar os valores do Instrumento original, Promo-
ver a atualização das fontes de recursos orçamentários ao Contrato 
para: 01500100203 / 02500100203 / 01500000001 / 02500000001, cons-
tante da cláusula sexta do instrumento original e Promover a alteração da 
denominação da Contratante, cfe. art. 65, § 8º da Lei no 8.666/93, cfe. Art 
65, §8o da Lei no 8.666/93.
Percentual do Reajuste: 20,7541%
Período de execução: 30/03/2023 a 29/03/2024
Dotação Orçamentária: 90101 10.302.1507.7582 449051 01500100203 / 
02500100203 / 01500000001 / 02500000001
Data de Assinatura: 02/06/2023
Contratada: Consórcio CDG Progedior Belém
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 946478

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 244/2022
Partes:
- Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Magalhães Barata – CNPJ 05.171.947/0001-89
Objeto do Convênio: Construção do Sistema de Abastecimento de Água 
da Comunidade Cafezal, no município de Magalhães Barata, neste Estado.
Justificativa: Alteração da denominação da Concedente e Prorrogação de Prazo
Vigência: 29/06/2023 a 29/06/2024
Data da Assinatura: 02/06/2023
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 946054
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 143/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Benevides - CNPJ 05.058.466/0001-61
Objeto do Convênio: Pavimentação asfáltica no bairro Campestre do muni-
cípio de Benevides, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo e alteração da denominação da Con-
cedente
Vigência: 03/06/2023 a 03/06/2024
Data da Assinatura: 02/06/2024
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 946493


